que están desiertos y abandonados por sus hijos;

3. Propterea vaticinare, et dic: Haec dicit Dominus Deus: Pro eo quòd desolati estis, et conculcati per circuitum, et facti in hereditatem reliquis Gentibus, et ascendistis super labium linguae, et opprobrium populi:

4. Propterea montes Israël, audite verbum Domini Dei: Haec dicit Dominus Deus montibus, et collibus, torrentibus, vallibusque et desertis, parietinis, et urbibus derelictis, quae depopolatae sunt, et subsannatae à reliquis Gentibus per circuitum.

5. Propterea haec dicit Dominus Deus: Quoniam in igne zeli mei locutus sum de reliquis Gentibus, et de Idumaea universa, quae dederunt terram meam sibi in hereditatem cum gaudio, et toto corde, et ex animo: et eiecerunt eam ut vastarent:

6. Idcirco vaticinare super humum Israël, et dices montibus, et collibus, iugis, et vallibus: Haec dicit Dominus Deus: Ecce ego in zelo meo, et in furore meo locutus sum, eò quòd confusionem gentium sustinueritis.

7. Idcirco haec dicit Dominus Deus: Ego devavi manum meam, ut Gentes, quae in circuitu vestro sunt, ipsae confusionem suam portent.

8. Vos autem montes Israël

3. Por tanto, profetiza, y dí: Esto dice el Señor Dios: Vosotros, montes de Israel, porque estais, desolados y hollados por todas partes, y habeis venido á ser como herencia de otras naciones, y andais en boca de todos, y sois el escarnio del vulgo;

4. Por tanto, oid, montes de Israel, la palabra del Señor Dios: Esto dice el Señor Dios á los montes y á los collados, á los torrentes y á los valles, y á los desiertos, á las murallas y ciudades abandonadas de mi pueblo, que yacén despobladas, y son la mofa de los otros pueblos circunvecinos:

5. He aquí, pues, lo que el Señor Dios dice: Como he hablado en el ardor de mi zelo contra las otras naciones, y contra los que habitan en toda la Idumea, que con gozo y de todo corazón y voluntad se apropiaron la tierra mia como herencia suya, de la cual arrojaron á sus moradores para devastarla y destruirla;

6. Profetiza tú tambien á la tierra de Israel, y dirás á los montes y collados, á los cerros y valles: Esto dice el Señor Dios: He aquí que yo he hablado en medio de mi zelo y furor contra las naciones que os han insultado, porque vosotros habeis sufrido los insultos de las naciones.

7. Por lo cual, esto dice el Señor Dios: Yo he levantado mi mano, jurando que las naciones que están al redor vuestro, á su tiempo llevarán sobre sí su confusion é ignominia.

8. Vosotros, empero, montes de Is-

¶ 3. Hebr. dif. Porque habeis sido assoladas y devoradas por todas partes.

¶ 4. Hebr. dif. á los lugares desolados y arruinados, y á las ciudades abandonadas que han sido expuestas al menosprecio (ó saqueo) y á los insultos de todos los demas pueblos que las circundan.

¶ 5. Lit. y contra toda la Idumea.

Ibid. Hebr. dif. en todo el gozo de su corazón, y con el soberano menosprecio que han concebido en su alma.

Ibid. El hebreo dice *propter ejectionem ejus, ad praedam*: acaso deberia leerse segun el estilo ordinario de los Hebreos, *propter ejici eam*, es decir, *propterea quòd ejecta est ad praedam*; porque fué entregada como presa.

¶ 6. Hebr. dif. á los torrentes: esta es la misma expresion del ¶ 4.

rael, brotad⁸ vuestros ramos, y producid vuestro fruto para el pueblo mio de Israel; porque está próxima su venida á morar en vosotros de nuevo.

9. Porque vedme aquí hácia vosotros, á vosotros me volveré, y seréis arados, y recibiréis la semilla, y no estaréis ya en la desolacion que padecéis ahora.

10. Y multiplicaré en vosotros los hombres, y haré crecer sobre vosotros á toda la casa de Israel; y se habitarán las ciudades, y restaurarán los lugares arruinados.

11. Y os henchiré de hombres y de animales útiles; y se multiplicarán y crecerán en vosotros; y os haré habitar como ántes, y os daré bienes mayores que los que al principio tuvisteis; y sabréis que yo soy el Señor.

12. Y haré venir á vosotros hombres del¹⁰ pueblo mio de Israel, y este os poseerá como herencia suya; y vosotros, repito, seréis su herencia, y no volveréis á quedaros sin que os habiten ellos.¹¹

13. Esto dice el Señor Dios: Por cuanto dicen de vosotros: Tierra eres devoradora de hombres,¹² y sofocadora de tu gente;¹³

14. Por eso ya en adelante no comerás hombres, ni volverás á matar tu gente,¹⁴ dice el Señor Dios.

ramos vestros germinetis, et fructum vestrum afferatis populo meo Israël: prope enim est ut veniat:

9. Quia ecce ego ad vos, et convertar ad vos, et arabimini, et accipietis sementem.

10. Et multiplicabo in vobis homines, omnemque domum Israël: et habitabuntur civitates, et ruinosas instaurabuntur.

11. Et replebo vos hominibus, et iumentis: et multiplicabuntur, et crescent: et habitare vos faciam sicut à principio, bonisque donabo maioribus, quam habuistis ab initio: et scietis quia ego Dominus.

12. Et adducam super vos homines populum meum Israël, et hereditate possidebunt te: et eris eis in hereditatem, et non addes ultra ut absque eis sis.

13. Haec dicit Dominus Deus Pro eò quòd dicunt de vobis: Devoratrix hominum es, et suffocans gentem tuam:

14. Propterea homines non comedes amplius, et gentem tuam non necabis ultra, ait Dominus Deus:

¶ 8. Lit. brotaréis vuestros ramos, y daréis vuestro fruto, &c.

¶ 10. El hebreo dice, omnem domum Israel, omnem eam; pero en hebreo el nombre que significa domus es masculino, lo que da motivo á presumir que segun el estilo de los Hebreos, seria mas bien omnes eos, porque domus es nombre colectivo que puede concordarse con el plural. En cuanto á la repetición de la palabra omnis, que no aparece en la Vulgata, tal vez en lugar de la primera que la Vulgata expresa, se leia originalmente la indicacion del acusativo, y como en el V 12, donde hay una frase parecida; y entónces el sentido del hebreo seria: domum Israel omnem, que equivale al de la Vulgata.

¶ 12. Dif. Haré venir sobre vosotros hombres, haré venir sobre vosotros á mi pueblo de Israel.

Ibid. Hebr. dif. et non addes ultra ut orbis eos; y no volverás á arrebatarles sus hijos. Esto es relativo á lo que se verá en los tres versículos que siguen.

¶ 13. El hebreo dice: de vobis Devoratrix, acaso por de te, Devoratrix, singular en vez de plural.

Ibid. Hebr. lit. et orbatrix gentis tuae, una tierra que arrebataba los hijos á su pueblo. En lugar de gentis tuae quisieron leer los Rabinos aquí gentium tuarum; pero el singular parece mas propio.

¶ 14. El hebreo dice cadere facies, por orbabis, y en ello convienen los Rabinos: ya no harás perecer á los hijos de tu pueblo.

15. Nec auditam faciam in te amplius confusionem Gentium, et opprobrium populorum nequaquam portabis, et gentem tuam non amittes amplius, ait Dominus Deus.

16. Et factum est verbum Domini ad me, dicens:

17. Fili hominis, domus Israël habitaverunt in humo sua, et polluerunt eam in viis suis, et in studiis suis iuxta immunditiam menstruatae facta est via eorum coram me.

18. Et effúdi indignationem meam super eos pro sanguine, quem fuderunt super terram, et in idólis suis polluerunt eam.

19. Et dispersi eos in Gentes, et ventilati sunt in terras: iuxta vias eorum, et ad inventiones eorum iudicavi eos.

20. Et ingressi sunt ad Gentes, ad quas introierunt, et polluerunt nomen sanctum meum, cum diceretur de eis: Populus Domini iste est, et de terra eius egressi sunt.

21. Et peperci nomini sancto meo, quod polluerat domus Israel in Gentibus, ad quas ingressi sunt.

15. Ni volverás á oír los insultos de las naciones, ni llevarás tampoco el oprobio de los pueblos, ni volverás á perder tu gente,¹⁵ dice el Señor Dios.

16. Háblome otra vez el Señor diciendo: